<sup>408</sup> BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria ad X*, 1, 39, 1, V° *Submovere* : « Item potest esse laicus, ut videtur hic in fine : quia servos Dei litigare non oportet : 2 q. 7, Sicut sacerdotes [C. 2, q. 7, c. 6] et 11 q. 1, Te quidem [C. 11, q. 1, c. 29] et c. Clericum [C. 11, q. 1, c. 47] § Ex his omnibus, Versiculo Secularia judicia si habueritis, contemptibiles, etc. et in Authentico, De sanctissimis et Deo amabilibus et reverentissimis episcopis et clericis et monachis, § Alium autem, collatione 9 [Nov. 123, 6] et infra, De juramento calumniae, c. 1 in fine [X, 2, 7, 1] » (*op. cit.*, col. 477).

un laïc plutôt que l'un d'entre eux. Hostiensis défend d'ailleurs l'hypothèse selon laquelle Faustus, le représentant évoqué par Grégoire I<sup>er</sup> dans sa lettre, était un laïc, puisque sa qualité cléricale n'est pas mentionnée. La situation est préférable mais n'est cependant pas indispensable, nuance toutefois le décrétaliste, dès lors qu'un l'abbé peut décider que le syndic soit choisi parmi ses moines. Mais s'il peut être un laïc, celui-ci ne peut être qu'un syndic *ad litem*, exclusivement institué que pour défendre le monastère en justice. L'office d'économe, consistant à gérer les biens de l'abbaye, ne peut quant à lui être exercé que par un clerc, ainsi qu'Hostiensis l'a déjà affirmé dans sa *Summa aurea* sur le titre du *Liber Extra* relatif aux procureurs<sup>409</sup>. Il semble en effet qu'un laïc ne puisse pas être fait procureur pour des affaires purement spirituelles, de même qu'un clerc ne peut être admis à traiter des affaires temporelles à la place d'un laïc. Cependant, comme le remarque Hostiensis, les lois précitées pour fonder cette argumentation n'interdisent pas expressément qu'un laïc puisse être nommé procureur en matière spirituelle, alors qu'il ne pourrait occuper d'autres offices ecclésiastiques comme celui de juge ou d'assesseur dans un tribunal d'Église. La solution est donc de reconnaître au procureur laïc le droit d'intervenir, tant que les affaires qu'il traite touchent principalement les laïcs. Mais si la cause concerne principalement l'Église, seul un clerc peut intervenir<sup>410</sup>. Peu après,

---

<sup>409</sup> HOSTIENSIS, *Lectura*, ad. X, 1, 39, 1, V<sup>is</sup> *Parvo incommodo* : « Melius esset amittere omnia temporalia, quam omnino omittere spiritualia, quorum respectu parvum intelligitur quantumcunque sit incommodum temporale, ut patet in eo, quod legitur, et nota[tur], infra, De his quae vi metus causa fiunt, Sacris [X, 1, 40, 5], infra, De simonia, Matthaeus [X, 5, 3, 23], in fine. Non sint ergo avari monachi in constitutione salarii : quia eis non expedit litigare : II q. VII Sicut sacerdotes [C. 2. q. 7, c. 6], XI q. I Te quidem [C. 11, q. 1, c. 29], § Ex his omnibus, versu Secularia negotia si habueritis contemptibiles, etc. Unde etiam melius est hoc respectu in tali officio ponere laicum, quam monachum, ut in praedictis juribus, et in authentico, De sanctissimis et Deo amabilibus et reverentissimis episcopis et clericis et monachis § Alium autem, collatione IX [*Nov.* 123, 6], infra, De juramento calumniae, c. I [X, 2, 7, 1], in fine. Et ut dicunt, iste Faustus de quo praemisit laicus erat : quia nec dicitur, quod clericus esset, ad idem V q. III. Quia episcopus [C. 5, q. 3, c. 3]. Et quamvis hoc honestum esset, ut non monachus, sed potius laicus constitueretur syndic, ut dictum est, tamen non est necesse, quod innuitur in eo, quod praecedit, quando dicit si voluerint quasi dicat non habent necesse, sed possunt constituere unum ex se ipsius, abbate imperante, et utilitate monasterii exigente, XVI q. I Qui vere [C. 16, q. 1, c. 12], et c. Monachi [C. 16, q. 1, c. 35] supra, De postulando c. II [X, 1, 37, 2]. Licet etiam laicus possit constitui syndic ad ducendas lites, sicut dictum est et notatur supra, § proximo, super verbo Negotia, [f<sup>o</sup> 191] in principio. Non tamen economus ad regendam ecclesiam, vel administrationem ecclesiasticam seu clericus, quod prohibitum est : LXXXIX distinctione, Indicatum [D. 89, c. 5], XVI q. VII, In nona actione [C. 16, q. 7, c. 22]. Et secundum hoc intelligo quod notatur in Summa, De procuratoribus [X, 1, 38] § Quis dari, versu Sed nunquid laicus, et sequentibus » (éd. cit., f<sup>o</sup> 190 v<sup>o</sup>).

<sup>410</sup> HOSTIENSIS, *Summa*, ad. X, 1, 38 : « Sed nunquid laicus in mere spiritualibus potest constitui procurator ? Non videtur : argumentum supra, De electione et electi potestate, Massana [X, I, 6, 56], et infra, De arbitris, Contingit [X, I, 43, 8] et De judiciis, Decernimus

Guillaume Durand s'oppose tout à fait à ce qu'un laïc puisse être nommé représentant pour traiter de questions spirituelles<sup>411</sup>.

Les juristes ne se sont pas directement interrogés sur la question de savoir si le syndic d'une communauté laïque devait obligatoirement en être membre. L'analyse de chartes constituant ces officiers pour des villages ou des villes livre cependant des éléments à ce sujet.

## B / Les communautés laïques

Une charte du 31 août 1200 consigne ainsi l'investiture, par les hommes de Vallio, dans la province de Brescia, en Lombardie, de deux syndics – Johannes Presbiteri et Baiamundus de Porlis – pour les représenter dans un litige contre l'abbé d'un monastère voisin. Ce document contient la liste des auteurs de la procuration. Si les deux représentants, qui ne pouvaient évidemment être juges et parties, n'y figurent pas, le fils du premier d'entre eux a bien pris part à l'élection et, par ailleurs, dix des mandants sont parés du même surnom que le second<sup>412</sup>. Plus que probablement, les officiers nommés par

---

[X, 2, 1, 2] et c. Quanto [X, 2, 1, 3]. Sicut nec clericus in civilibus pro laicis admittitur, ut proximo dictum est, supra, eodem paragrapho et supra, eodem titulo, I, § Quod pertinet. Sed contra, quia jura predicta non prohibent, quod laicus non possit esse in spiritualibus, tanquam procurator. Sed quod non sit tanquam principalis, seu iudex, vel assessor, vel precipiens, ut supra, De constitutionibus, Ecclesia [X, I, 2, 10] et infra, De rebus ecclesiae alienandis vel non, Cum laicis [X, 3, 13, 12], et De decimis, primitiis et oblationibus, Tua [X, 3, 30, 25], et infra. Et edictum istud prohibitorium est, ut dixi supra, in principio hujus paragrapho. Et probatur, ff. De procuratoribus et defensoribus, Mutus [D., 3, 3, 43], et videtur casus, quod possit, infra, titulo I, c. unico [X, 1, 39, 1], sed intelligas Faustum laicus forensis, et est casus, infra, eodem titulo, Tuae [X, 1, 38, 5] et De restitutione spoliatorum, Ex conquestione [X, 2, 13, 10]. Solutio : quatenus tangit principaliter laicum, potest procurator intervenire : sed quatenus ecclesiam tangit principaliter, non credo quod possit, ut probant jura superius allegata, et 89 distinctione, Quia in quibusdam [D. 89, c. 4] et duobus canonibus sequentibus [D. 89, c. 5 et 6], supra, De officio iudicis ordinarii, Ut juxta [X, 1, 31, 17], et 16 q. 7, In nona actione [C. 16, q. 7, c. 22], infra, De his quae fiunt a praelatis sine consensu capituli, c. finali [X, 3, 10, 10]. Sed nec suspectus constitui debet : quod dic ut notatur infra de syndico [X, 1, 39], § Si quis syndicus, versiculo Quod puto. Sed et regulariter quicumque non prohibetur, potest constitui, ff. De procuratoribus et defensoribus, Mutus [D., 3, 3, 43] » (*op. cit.*, f° 64).